5. « Postquam autem sceleratam infelicium machinationem in eum adunatam cognovit pastor sanctissimus, ita et dolore arreptus, nulla utens dilatione, ad Eleutherii aulam regiam (illic enim tunc forte contigit degere imperatricem) accedit. Cum ii vero patris adventum sensissent, et ejus præsentiam in ipsos futuram zelo plenam et instar acuti gladii suspicarentur, eum siverunt extra regiam, ne sermone quidem dignati. Ille videns suum adventum nihil sibi profuisse: Ecclesiasticæ pœnæ vinculis omnes communiter alligat, pronuntians indignos communionem Christi sacramentorum, si ullo gravi damno afficerent eum, qui confugerat supplex ad Ecclesiam. Cum hæc erge tanquam ex Apostolica auctoritate libere dixisset, est reversus. Illi anathematis laqueis adstricti, cum non possent effugere sacra retia pœnæ Ecclesiasticæ, de reo quidem non amplius habuere quæstionem tormentis, sed verborum solis examinationibus, de quibus agebant pecuniis trutinam exinantes, tanquam innocentem eum absolvunt ». Hæc Ignatius « de egregio facto Tarasii patriarchæ religiosissimi ».

6. *Theophilus martyr, et Caroli lex de bonis Ecclesiarum.* — Sed et illud præclare accidit hoc eodem anno (ut idem qui supra Theophanes auctor est) quod Theophilus præfectus imperatoris classis, cum anle aciem pugnans adversus Sarracenos, tentus esset, atque perduclus ad ipsorum principem Aaron: cum sollicitaretur ab eo Christianam fidem negare, et sectæ Mahumetanæ inhærescere, et ille facere omnino renuisset, et vi adhibita nequaquam aliquo modo flecti potuisset, subjectus gladio in martyrii coronam consecutus est, inque martyrium sanctorum album relatus, undecimo kalendas Augusti natali die, memoria anniversaria celebratur hoc elogio: « In Cypro S. Theophili prætoris, qui ab Arabibus tentus, cum nec donis, nec minis flecti

¹ Extant apud Sur. die xxv Febr. tom. I.

posset, ut Christum negaret, gladio cæsus est ».

Quod ad res pertinet Occidentales, hæc de Carolo laude digna leguntur¹ in ejus Capitularibus : « Anno Incarnationis septingentesimo octogesimo nono, Indictione duodecima, anno vicesimo regni nostri, actum est hujus legationis edictum in Aquis-grani palatio publice. Data est quarta die decimo kalendas Aprilis.

« Tempore Hadriani papæ et Caroli Magni imperatoris, quando Paulinus episcopus tenuit vices Apostolicæ Sedis, in Aquis pie factum istud capitulum propter hoc, quia laici homines solebant dividere episcopata et monasteria ad illorum opus, et non remansisset ulli episcopo, nec abbati, nec abbatisse, nisi tantum ut velut canonici et monachi viverent ». Et infra :

7. « Quia juxta sanctorum Patrum traditionem novimus res Ecclesiæ vota esse fidelium, pretia peccatorum et patrimonia pauperum : cuique non solum habita conservare, verum etiam multa, Deo opitulante, conferre optamus : tamen ut ab Ecclesiasticis de non dividendis rebus illius suspicionem dudum conceptam penitus amoveremus : statuimus, ut neque nostris, neque filiorum, et Deo dispensante, successorum nostrorum temporibus,

qui nostram, vel progenitorum nostrorum voluntatem, vel exemplum imitari voluerint, nullam penitus divisionem, vel jacturam patiantur ». Hæc ibi. In quam sententiam sancta Hildegardis abbatissa res¹ prosecuta sancti Desibodi, hæc ait : « Post annos autem plurimos et aliquot regum decessum, rursus ingentia orta sunt bella in regione ista. Itaque majores natu et principes terre illius Carolum Magnum, qui tunc Romanum imperium susceperat, advenientes, dixerunt, æquum non esse, ut ii, quos non carni, sed spiritui ; non mundo, sed Deo servire oporteret, mundi pompam et opes superfluas obtinerent, quemadmodum facerent illi, qui in monte S. Desibodi degerent : cum ipsi præliis et angustiis pressi, divitiis et facultatibus egerent, unde tum servire regno, tum sibi consulere possent. Eorum orationem imperator et prudenter audivit, et sapienter dissimulavit. Responditque se fratribus illis nec fundos, aut possessiones, neque alias res, quas eis fideles contulissent, ulla ratione adepturum. Eo accepto responso, illi deinceps quieverunt ». Hæc Hildegardis, quæ principes audire debeant, si Caroli summæ gloriæ summique imperii hic æmuli, et æterni in cælo regni ejus velint esse participes.

¹ Capit. Franc. l. i. c. 72. 73.

¹ Apud Sur. die viii Julii.

Anno periodi Græco-Romanæ 6282. — Anno Eræ Hispan. 827. — Anno Hegiræ 173, inchoato die 31 Maii, Fer. 1. — Jesu Christi 789.

— Hadriani I papæ 18. — Constantini imp. 14 et 10. Irenes 10.

1. *Constantinus anno sequenti de matre releganda cogitavit.* — Ad num. 4 et seq. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCLXXXII, qui kalend. Septemb. currentis Christi anni inchoatur, narrat, imperatorem annum vicesimum jam superantem, cum videret omnem potestatem esse penes Irenem matrem suam et Stauracium patricium, consilio cum familiaribus sibi viris communicato, statuisse matrem in Siciliam relegare. Verum hæc ad annum sequentem pertinent, cum Constantinus imp. natus sit mense Januario anni Christi DCCLXXI, ut suo loco ostendi. Rem gestam Baronius pluribus refert, sicuti et vindictam, quam sumpsit Stauracius de iis, qui eum auctoritate privare constituerant. Subdit idem Theophanes, mensis Februarii die nono, Indictione decima tertia, ingenti terræ motu Constantinopoli facto imperatricem ad sanctum Mamantem cum filio perrexisse. Sed hic